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ХУЛОСАИ
кафедраи сиёсатшиносии Муассисаи давлатии таълимии “Донишгох,и 

давлатии Бохтар ба номи Носири Хусрав”
Ба кори диссертатсионии Мадвалиев Чдмолиддин Аличонович дар 

мавзуи: “Терроризм, амалх,ои террористй ва таъсири онх,о ба суботи сиёсии 
ч,омеа” барои дарёфти дарачаи илмии номзади илмх,ои сиёсй аз руи 
ихтисоси 23.00.02 - Них,одх,о, равандх,о ва технологиях,ои сиёсй кори 
диссертатсиони дар кафедраи сиёсатшиносии факултети сиёсат ва идораи 
давлатии ДДБ ба номи Носири Хусрав омода гардидааст.

Мадвалиев Ч,амолиддин Аличонович соли 2015 факултети 
х,ук;ук;шиносии Донишгохи миллии Точикистонро аз руи ихтисоси 
х,ук;ук;шиносй хатм намудааст. Дар мархдлаи омода намудани 
диссертатсия аз соли 2017 то имруз х,амчун унвончуйи кафедраи 
сиёсатшиносии факултети сиёсат ва идораи давлатии ДДБ ба номи 
Носири Хусрав фаъолият менамояд.

Рох,бари илмй - доктори илмх,ои сиёсй, Муродова Н.С., ба х,айси 
дотсенти кафедраи сиёсатшиносии ДМТ фаъолият менамояд.

Вобаста ба натичах,ои мух,окимаи рисола хулосах,ои зерин к;абул 
гардиданд:

Мубрамияти мавзуъ. Яке аз падидахри хатарноке, ки дар ибтидои 
асри XXI ба суботи сиёсии аксари давлатх,ои олам, аз чумла ба амнияти 
миллии Ч,умх,урии Точикистон тахдид менамояд, терроризми 
байналмилалй мебошад. Хдрчанд пайдоиши терроризм таърихи щадима 
дошта бошад х,ам, аз солх,ои 70-уми асри гузашта яку якбора шумораи 
амалх,ои террористй ва ташкилотх,ои террористй ру ба афзоиш 
них,одаанд. Дар ибтидои асри XXI бошад рушди технологиях,ои 
иттилоотию коммуникатсионй, тавсеаи шабакаи Интернет ва рушди илму 
техника ба ташкилотх,ои террористй имконият додаанд, ки на танх,о рох,у 
усулх,ои фаъолияти худро тагйир дих;анд, балки аз сатх,и миллию



минтак;авй ба сатхд байналмилалй бароянд. Махсусан, хавфу хатари аз 
чониби террористон истифода гардидани ярок;и к;атли ом ва дигар 
дастовардх,ои илмию технологй руз то руз меафзояд. Дар чунин шароит 
рушди илмх,ои генетика ва микробиология тамаддуни инсониро зери 
хавфу хатар царор медих,ад. Тахдиду хатари афзояндаи терроризм 
кишварх,ои олам ва созмонх,ои байналмилалиро водор намудаанд, ки 
барои пешгирй намудан ва аз байн бурдани ин зухурот чораандешй 
намоянд. Бо назардошти чунин вазъият гуфтан мумкин аст, ки айни замон 
яке аз масъалах,ое, ки аз х,ама бештар диктата чомеашиносон ва 
сиёсатшиносонро ба худ ч,алб менамояд, масъалаи терроризм мебошад. 
Омузиши мавзуъ бо тагйирпазирии терроризм асоснок карда мешавад. 
Зеро ин зухурот марх,ила ба мархдла роху усулх,ои нави муборизаро 
истифода намуда, дар шаклх,ои гуногун зох,ир мешавад, ки танх,о дар 
заминаи омузиши амику дак;ик; ин гуна хусусиятх,ои терроризмро муайян 
намудан имкониазир мегардад.

Максади та^кикоти диссертатсиониро тах,к;ик;и хусусиятх,ои 
мух,имми терроризми замони муосир, баррасии таъсири терроризм ба 
суботи сиёсии Ч,умх,урии Точ;икистон ва нишон до дани рох,у воситах,ои 
мубориза бо терроризм. Барои амалй намудани мацсади тахдик;от 
ич,роиши вазифах,ои зерин зарур дониста шудаанд.

Вазифах;ои тах;цик;оти диссертатсиониро мак;сади тах,к;ик;от муайян 
менамояд ва онх,о бо нак;шаи кори диссертатсионй мувофик; гардонида 
шудаанд:

-  тахдили асосх,ои назариявию консеитуалии масъалах,ои чудогонаи 
терроризм ва дар ин замина нишон додани мох,ият ва хусусиятх,ои 
мух,имтарини терроризми муосир;

-  тах,к;ик; намудани алоцамандии терроризм бо идеологияхои 
тундгарой ва ифротгарой, дар чунин к;олаб муайян намудани мазкур 
заминаи асосии ташаккули терроризм;

-  тахдилу баррасй намудани шаклх,ои мухталифи зох,иршавии 
терроризм ва дар ин замина нишон додани махсусиятх,ои зухури амалх,ои 
террористй дар олами муосир;

-  тахдик; намудани махсусиятх,ои низоми мубориза ба муцобили 
терроризм ва амалх,ои террористй дар шароити х,озира ва муайян 
намудани тахдввулоти тачрибах,ои зиддитеррористии давлатх,ои алох,ида 
ва созмонх,ои байналмилалй;

-  нишон додани таъсири терроризм ва амалх,ои террористй ба 
суботи сиёсй ва амнияти миллии Ч,умх;урии Точикистон ва асоснок



намудани хусусиятхри мубориза бо ин зухурот дар шароити навини 
давлатдорй;

-  тахдили масъалахри рузмарраи фаъолияти зиддитеррористй ва 
пешомади инкишофи онхр, нишон додани дурнамои таъмини суботи 
сиёсй ва пешгирии амалхри террористй дар шароити имруза.

Фарзияи тахкикот. Терроризми замони муосир аз терроризми 
даврахри дигари таърихй аз руйи як к;атор хусусиятхри худ фарк; 
менамояд. Пеш аз х,ама терроризми замони муосир барои амалй намудани 
хддафхри сиёсии худ оммаи мардум ва ахолии осоиштаро хдмчун объекта 
рамзй интихоб намуда, ба воситаи тарсонидани онхр ба рафти к;абули 
царорхри сиёсй таъсиргузорй мекунанд. Терроризми замони муосир 
бештар дар симои тундгароии исломй зох,ир гардида, бо истифода аз 
технологияхри иттилоотию коммуникатсионй ва шабакахри интернетй 
гояхри тундгарой ва ифротгароиро дар байни цишрхри гуногуни чомеа 
таргибу ташвик; менамоянд. Гайр аз ин, терроризми замони муосир аз 
чониби давлатхри алох,ида дастгирй ва маблаггузорй шуда, дар самти 
амалигардонии манфиатхри геополитикй ва геостратегии онхр истифода 
бурда мешаванд. Бо назардошти ин гуфтан мумкин аст, ки терроризми 
муосир яке аз тахдидхри вок;ей ва пурик;тидоре мебошад, ки ба сохтори 
конститутсионии давлат, ба тамомияти марзй, суботи сиёсй, вахдати 
миллй, истикдолияти давлатй, тартиботи чамъиятй таъсири манфй 
мерасонад ва барои х,аёти осоиштаи чомеа хавфу хатарх,ои гуногунро ба 
вучуд меоварад.

Ах,амияти амалии тахц и ц от  Дар раванди гузаронидани тахк;ик;от 
асарх,ои илмии олимони кишварх,ои гарбй, олимону мух,ак;к;ик;они рус ва 
донишмандони ватанй истифода бурда шудаанд. Зимни омузиши 
пахдухри гуногуни терроризми муосир, бахусус дар мавриди пажух,иши 
омилхр ва заминах,ои ташаккули терроризм ва cap задани амалхри 
террористй як к;атор консепсияхо ва назарияхри илмй истифода шудаанд. 
Чунончй, назарияи «бархурди тамаддунх,о», консепсияи «неруи нарм», 
консепсияи «фаъолияти шабакавй», назарияхри чахрнишавй.

Асосх;ои методологии тадк;ик;отро Дар раванди тахдикрт методх,ои 
мук;оисавй, тахдили системавй, тииологй, контент-анализ, методи оморй 
истифода бурда шудаанд. Ба воситаи методи мукрисавй нишонахри 
фарк;кунандаи терроризми классикй ва терроризми замони муосир 
мавриди омузиш к;арор дода шуда, дар ин замина мох,ият ва хусусиятхри 
мух,ими терроризм х,амчун падидаи ичтимоию сиёсй нишон дода шудааст. 
Методи системавй имкон дод, ки рох,у усулхри пешбурди фаъолияти



террористй хдмчун чузх,ои таркибии терроризм ва худи терроризм хдмчуи 
чузъи таркибии идеологиями тундгарой ва ифротгарой нишон дода 
шавад. Методи типологй барои муайян намудани шаклх,ои гуногуни 
зухуроти терроризм истифода бурда шуд. Тавассути методи контент- 
анализ мундаричди санадх,ои меъёрию х,ук;ук;ии байналхалцй ва 
к;онунгузории сатх,и миллй тахдил гардида, дар заминаи он тахдввулоти 
фаъолияти зиддитеррористй асоснок карда шудаанд. Истифодаи методи 
оморй имкон дод, ки афзоиши бемайлони амалх,ои террористй ва ба таври 
Ч И Д дй ру ба афзоиш них,одани зухуроти терроризм бо далелх,ои мушаххас 
асоснок карда шавад.

Навгоних;ои илмии тахдикоти Дар тахдицоти мазкур хусусиятх,ои 
бевоситаи терроризми муосир тахдик; гардида, заминах,о ва омилх;ои 
ташаккули он дар шароити х,озира, таъсири амалх,ои террористй ба 
суботи сиёсии чомеа нишон дода шудаанд. Масъалах,ои алох,идаи 
навгонии илмии тахдик;отро ба таври зерин нишон додан мумкин аст:

-  асосх,ои назариявию консептуалии масъалах,ои чудогонаи 
терроризм тахдил гардида, дар ин замина мох^ят ва хусусиятх,ои 
мух,имтарини терроризми муосир нишон дода шудаанд;

-  алоцамандии терроризм бо идеологиях,ои тундгарой ва 
ифротгарой тахдик; гардида, пах,ншавии гоях,ои мазкур заминаи асосии 
ташаккули терроризм муайян гардидаанд;

-  шаклх,ои мухталифи зох,иршавии терроризм тахдилу баррасй 
гардида, дар ин замина махсусиятх,ои зух,ури амалх,ои террористй дар 
олами муосир нишон дода шудаанд;

-  махсусиятх,ои низоми мубориза ба мук;обили терроризм ва 
амалх,ои террористй дар шароити х,озира тах,к;ик; гардида, тах,аввулоти 
тачрибах,ои зиддитеррористии давлатхои алох,ида ва созмон^ои 
байналмилалй муайян карда шудаанд;

-  таъсири терроризм ва амалх,ои террористй ба суботи сиёсй ва 
амнияти миллии Ч,умх,урии Точикистон нишон дода шуда, бо назардошти 
дигаргуних,ои чах,они муосир хусусиятх,ои мубориза бо ин зухурот дар 
шароити навини давлатдорй нишон дода шудааст;

-  масъалах,ои рузмарраи фаъолияти зиддитеррористй ва иешомади 
инкишофи онх,о тахдил гардида, дурнамои таъмини суботи сиёсй ва 
пешгирии амалхои террористй нишон дода шудаанд.

Дар зимни ин метавон маводхои рисоларо дар таълими фанхои 
сиёсатшиносй, мочарошиносй, манфиатхои миллии Точкистон,



равандхои сиёсии чахонй, геополитика ва ба сифтаи таълими курси махсус 
истифода намуд.

Корхои нашршуда ва автореферат мазмуни асосии диссертатсияро 
инъикос менамоянд.

Мак;олах,ои илмии муаллиф, ки дар мач,аллах;ои илмии 
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КДРОР КАБУЛ КАРДА ШУД:

1.Диссертатсияи Мадвалиев Чдмолиддин Аличонович дар мавзуи: 
“Терроризм, амалх;ои террористй ва таъсири онх;о ба суботи сиёсии ч,омеа”,
ки барои дарёфти дарачаи илмии номзади илмхри сиёсй аз руйи ихтисоси 
23.00.02 -  Нихрдхр, равандхр ва технологияхри сиёсй пешнихрд 
гардидааст, кори илмии анчомёфтаи оригиналй мансуб меёбад.

2.Диссертатсияи Мадвалиев Чдмолиддин Аличонович дар мавзуи: 
“Терроризм, амалх;ои террористй ва таъсири онх;о ба суботи сиёсии ч,омеа” 
ба хдмоя дар Шурой диссертатсионии 6D.KOA-001 пешнихрд карда 
шавад.

Хулоса дар мачлиси кафедраи сиёсатшиносии факултети сиёсат ва 
идораи давлатии ДДБ ба номи Носири Хусрав кабул гардидааст. Дар 
мачлис 15 нафар иштирок намуданд. Рох,бари илмии унвончу доктори 
илмхри сиёсй Муродова Н.С., ва дотсенти кафедраи сиёсатшиносии ДМТ 
дотсент Исоев У., иштирок доштанд. Натичахри овоздихй: «тарафдор» - 
15 нафар., «мукобил» - нест, «бетараф» - нест, протоколи №1 аз 13-уми 
сентябри соли 2023.
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